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VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  23  DEL  26/03/2024                      

OGGETTO : MODIFICA REGOLAMENTO SULL'IMPOSTA DI SOGGIORNO. 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventisei del mese di  Marzo con inizio alle ore  09:24 

, presso Sala Consiliare On. Gabriele Semeraro della residenza municipale, alla Prima 

Convocazione in sessione ordinaria , che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

Legge, si è riunito il Consiglio Comunale.  

 

All’inizio della trattazione del presente argomento all’ODG risultano: 

 NOME PRESENZA 

1 DE BELLIS AGOSTINO ASSENTE 

2 DI PIPPA GIAMBATTISTA PRESENTE 

3 RUGGI ANNA PRESENTE 

4 MATARRESE MARIANNA PRESENTE 

5 COLANGELO LETIZIA IMMACOLATA PRESENTE 

6 DI PIPPA GRAZIANO PRESENTE 

7 LEMMA DONATELLO PRESENTE 

8 RIZZI CRISTIANO PRESENTE 

9 FUMAROLA MARIKA ASSENTE 

10 PANCALLO TANIA PRESENTE 

11 CRISTINI MAURIZIO PRESENTE 

12 ROCHIRA WALTER PRESENTE 

13 ARRE' FRANCESCA PRESENTE 

14 GIANNICO STEFANIA PRESENTE 

15 TRIA TOMMASO PRESENTE 

16 ANGELILLO GIUSEPPE PRESENTE 

17 TERRUSI MARIA PRESENTE 

 

Totale presenti: 15      Totale assenti:  2  

 

Rilevato che gli interventi sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Geom. Maurizio 

Cristini nella sua qualità di Il Presidente del Consiglio  e dichiara aperta la seduta premettendo 

che sulla proposta sono stati resi i pareri ex art. 49 del D.Lgs 267/2000.  

Assiste e partecipa alla seduta  Il Segretario Generale Sig. Dott. Alessandro Langiu.  

La seduta è pubblica .
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IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 31.10.2017 è stato 

approvato il Regolamento dell’imposta di soggiorno; 

Dato atto che si è reso necessario apportare delle modifiche al suddetto Regolamento; 

Visti i verbali della 2^  e 4^ Commissione consiliare dai quali si è discusso delle modifiche da 

apportare; 

 Ritenuto modificare ed integrare il Regolamento nel seguente modo: 

• Modifica art. 2 comma 2: 

sostituire “decorre dal 1 maggio al 30 settembre” con “decorre dal 15 marzo al 15 ottobre”  

• Modifica art. 3 comma 1:  

      Rimuovere la frase "Sono escluse le fattispecie all’art. 4, punto B, che optano per il 

pagamento in forma forfettaria" 

• Modifica art. 4 comma 1 lettera B : 

sostituire “Euro 0,50 cent. al giorno per persona nelle residenze turistico – alberghiere;  

Euro 0,50 cent. al giorno per persona nei bed and breakfast e agriturismo.  

Euro 0,50 cent. al giorno per persona nelle ville, abitazioni rurali, case e appartamenti;  

Euro 0,50 cent. al giorno per persona negli affittacamere; 

 Euro 0,50 cent. al giorno per persona nelle case per ferie; 

 Euro 0,50 cent. al giorno per persona nel caso delle cosiddette locazioni brevi e per i casi 

diversi da quelli di cui ai punti precedenti.  

In alternativa, per le strutture di cui al punto B, vi è la possibilità di pagare la somma di euro 

25,00 a stanza in maniera FORFETTARIA una tantum, quale quota annuale, da versare entro 

il 31 gennaio: 1. Per gli agriturismi fino al numero massimo di stanze possedute, così come 

stabilito dalla Legge Regionale di riferimento; 2. Fino ad un massimo di 6 stanze per le altre 

strutture.”    

con “Euro 1,00 cent. al giorno per persona nei bed and breakfast e agriturismo. 

Euro 1,00 cent. al giorno per persona nelle ville, abitazioni rurali, case e appartamenti;  

Euro 1,00 cent. al giorno per persona negli affittacamere; 

Euro 1,00 cent. al giorno per persona nelle case per ferie; 

Euro 1,00 cent. al giorno per persona nel caso delle cosiddette locazioni brevi e per i casi 

diversi da quelli di cui ai punti precedenti.” 

 

Modifica art. 5 comma 1: 

sostituire  “ Al pagamento dell’imposta sono esentati i seguenti soggetti: a) i minori sino al 

giorno del compimento del 16°anno di età; b) gli anziani dal giorno del compimento del 67° 
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anno di età; c) gli appartenenti alle forze di polizia, statali e locali, nonché del corpo 

nazionale dei vigili del fuoco che soggiornano per esigenze di servizio; d) gli autisti di 

pullman e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a gruppi 

organizzati. L’esenzione si applica per ogni autista di pullman e per un accompagnatore 

turistico ogni 25 partecipanti; e) i diversamente abili regolarmente riconosciuti dalle 

commissioni mediche provinciali quali portatori di disabilità e beneficiari dell’indennità di 

accompagnamento e un accompagnatore; f) i soggetti che alloggiano in strutture ricettive a 

seguito di provvedimenti adottati da autorità pubbliche, per fronteggiare situazioni di 

carattere sociale nonché di emergenza conseguenti a eventi calamitosi o di natura straordin 

aria o per finalità di soccorso umanitario; g) i volontari che prestano servizio in occasione di 

calamità; h) il personale dipendente della gestione della struttura ricettiva ove svolge 

l’attività lavorativa; i) i soggetti che soggiornano nelle strutture del territorio comunale per 

motivi di lavoro. La sede del lavoro deve ricadere nel territorio di Castellaneta. E’ obbligo 

del richiedente l’esenzione, dimostrare con idonea documentazione la sede del lavoro. Detta 

documentazione andrà allegata al modulo di esenzione Allegato A e trasmessa all’Ufficio su 

richiesta; j) conducente e passeggeri, che alloggiando nelle strutture ricettive, hanno 

raggiunto Castellaneta utilizzando veicoli alimentati con motore elettrico o ibrido con motore 

elettrico (benzina/elettrico o gasolio/elettrico). Il gestore della struttura ricettiva dovrà 

documentare l’esenzione, allegando fotocopia della carta di circolazione, fronte/retro, dove 

si evince la proprietà e la classificazione del veicolo, per poi essere allegata alla 

dichiarazione di cui all’articolo titolari di auto elettriche”  

1. con “Al pagamento dell’imposta sono esentati i seguenti soggetti: 

a) i residenti del comune di Castellaneta; 

b)  i minori sino al giorno del compimento del 13°anno di età; 

c) gli anziani dal giorno del compimento del 70° anno di età; 

d) gli appartenenti alle forze di polizia, statali e locali, nonché del corpo nazionale dei vigili del 
fuoco che soggiornano per esigenze di servizio; 

e) gli autisti di pullman e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a 

gruppi organizzati. L’esenzione si applica per ogni autista di pullman e per un 
accompagnatore turistico ogni 25 partecipanti; 

f) i diversamente abili regolarmente riconosciuti dalle commissioni mediche provinciali quali 

portatori di disabilità e beneficiari dell’indennità di accompagnamento e un 

accompagnatore; 

g) i soggetti che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da 

autorità pubbliche, per fronteggiare situazioni di carattere sociale nonché di emergenza 

conseguenti a eventi calamitosi o di natura straordinaria o per finalità di soccorso 

umanitario; 

h) i volontari che prestano servizio in occasione di calamità; 

i) il personale dipendente della gestione della struttura ricettiva ove svolge l’attività 
lavorativa; 

j) i soggetti che soggiornano nelle strutture del territorio comunale per motivi di lavoro. La 

sede del lavoro deve ricadere nel territorio di Castellaneta. E’ obbligo del richiedente 

l’esenzione, dimostrare con idonea documentazione la sede del
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 lavoro. Detta documentazione andrà allegata al modulo di esenzione Allegato A e trasmessa 

all’Ufficio su richiesta; 

k) conducente e passeggeri, che alloggiando nelle strutture ricettive, hanno raggiunto 

Castellaneta utilizzando veicoli alimentati con motore elettrico o ibrido con motore 

elettrico (benzina/elettrico o gasolio/elettrico). Il gestore della struttura ricettiva dovrà 

documentare l’esenzione, allegando fotocopia della carta di circolazione, fronte/retro, 

dove si evince la proprietà e la classificazione del veicolo, per poi essere allegata alla 

dichiarazione di cui all’articolo titolari di auto elettriche.” 

 

Modifica art. 5 comma 3: sostituire “dal 1° gennaio al 30 aprile e dal 1° ottobre al 31 

dicembre” con “dal 1° gennaio al 14 marzo e dal 16 ottobre al 31 dicembre” 

Modifica art. 6 comma 2: inserire “- esporre le tariffe in vigore” 

Acquisito il parere favorevole della 2^ e 4^ Commissione consiliare; 

Durante la discussione del punto entrano i Consiglieri, De Bellis e Fumarola, risultando 

presenti in aula n. 17 Consiglieri Comunali; 

Vengono proposti degli emendamenti che di seguito si riportano   

primo emendamento:  

 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione il primo emendamento con il 

seguente esito: 

Presenti: 17 

Favorevoli: 13 

Astenuti 4 (Tria, Rochira, Arrè e Giannico); 

si passa al secondo emendamento: 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione il primo emendamento con il 

seguente esito: 

Presenti: 17 

Favorevoli: 12 
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Astenuti 5 (Tria, Rochira, Arrè, Giannico e Terrusi; 

Terzo emendamento: 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione il primo emendamento con il 

seguente esito: 

Presenti: 17 

Favorevoli: 13 

Astenuti 4 (Tria, Rochira, Arrè e Giannico; 

Terzo emendamento: 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 

TUEL; 

Visto il parere favorevole espresso dai Revisori dei conti; 

Udito l’esito di apposita votazione espressa in forma palese, accertato e proclamato dal 

Presidente: 

Presenti 15 

Assenti: 02 Rochira, Tria. 

Favorevoli: 11 

Contrari:04 Arrè, Angelillo, Terrusi e Giannico 

Astenuti: 0 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

DELIBERA 

1) Di modificare il regolamento dell’Imposta di soggiorno, approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 53 del 31.10.2017, modificato con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 55 del 23.12.2019 nel seguente modo: 

• Modifica art. 2 comma 2: 

sostituire “decorre dal 1 maggio al 30 settembre” con “decorre dal 15 marzo al 15 ottobre”  

• Modifica art. 3 comma 1:  

      Rimuovere la frase "Sono escluse le fattispecie all’art. 4, punto B, che optano per il 

pagamento in forma forfettaria" 

• Modifica art. 4 comma 1 lettera B : 

sostituire “Euro 0,50 cent. al giorno per persona nelle residenze turistico – alberghiere;  
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Euro 0,50 cent. al giorno per persona nei bed and breakfast e agriturismo.  

Euro 0,50 cent. al giorno per persona nelle ville, abitazioni rurali, case e appartamenti;  

Euro 0,50 cent. al giorno per persona negli affittacamere; 

 Euro 0,50 cent. al giorno per persona nelle case per ferie; 

 Euro 0,50 cent. al giorno per persona nel caso delle cosiddette locazioni brevi e per i casi 

diversi da quelli di cui ai punti precedenti.  

In alternativa, per le strutture di cui al punto B, vi è la possibilità di pagare la somma di euro 

25,00 a stanza in maniera FORFETTARIA una tantum, quale quota annuale, da versare entro 

il 31 gennaio: 1. Per gli agriturismi fino al numero massimo di stanze possedute, così come 

stabilito dalla Legge Regionale di riferimento; 2. Fino ad un massimo di 6 stanze per le altre 

strutture.”    

con “Euro 1,00 cent. al giorno per persona nei bed and breakfast e agriturismo. 

Euro 1,00 cent. al giorno per persona nelle ville, abitazioni rurali, case e appartamenti;  

Euro 1,00 cent. al giorno per persona negli affittacamere; 

Euro 1,00 cent. al giorno per persona nelle case per ferie; 

Euro 1,00 cent. al giorno per persona nel caso delle cosiddette locazioni brevi e per i casi 

diversi da quelli di cui ai punti precedenti.” 

 

• Modifica art. 5 comma 1: 

sostituire  “ Al pagamento dell’imposta sono esentati i seguenti soggetti: a) i minori sino al 

giorno del compimento del 16°anno di età; b) gli anziani dal giorno del compimento del 67° 

anno di età; c) gli appartenenti alle forze di polizia, statali e locali, nonché del corpo 

nazionale dei vigili del fuoco che soggiornano per esigenze di servizio; d) gli autisti di 

pullman e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a gruppi 

organizzati. L’esenzione si applica per ogni autista di pullman e per un accompagnatore 

turistico ogni 25 partecipanti; e) i diversamente abili regolarmente riconosciuti dalle 

commissioni mediche provinciali quali portatori di disabilità e beneficiari dell’indennità di 

accompagnamento e un accompagnatore; f) i soggetti che alloggiano in strutture ricettive a 

seguito di provvedimenti adottati da autorità pubbliche, per fronteggiare situazioni di 

carattere sociale nonché di emergenza conseguenti a eventi calamitosi o di natura straordin 

aria o per finalità di soccorso umanitario; g) i volontari che prestano servizio in occasione di 

calamità; h) il personale dipendente della gestione della struttura ricettiva ove svolge 

l’attività lavorativa; i) i soggetti che soggiornano nelle strutture del territorio comunale per 

motivi di lavoro. La sede del lavoro deve ricadere nel territorio di Castellaneta. E’ obbligo 

del richiedente l’esenzione, dimostrare con idonea documentazione la sede del lavoro. Detta 

documentazione andrà allegata al modulo di esenzione Allegato A e trasmessa all’Ufficio su 

richiesta; j) conducente e passeggeri, che alloggiando nelle strutture ricettive, hanno 

raggiunto Castellaneta utilizzando veicoli alimentati con motore elettrico o ibrido con motore 
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elettrico (benzina/elettrico o gasolio/elettrico). Il gestore della struttura ricettiva dovrà 

documentare l’esenzione, allegando fotocopia della carta di circolazione, fronte/retro, dove 

si evince la proprietà e la classificazione del veicolo, per poi essere allegata alla 

dichiarazione di cui all’articolo titolari di auto elettriche”  

con “Al pagamento dell’imposta sono esentati i seguenti soggetti: 

l) i residenti del comune di Castellaneta; 

m)  i minori sino al giorno del compimento del 13°anno di età; 

n) gli anziani dal giorno del compimento del 70° anno di età; 

o) gli appartenenti alle forze di polizia, statali e locali, nonché del corpo nazionale dei vigili del 
fuoco che soggiornano per esigenze di servizio; 

p) gli autisti di pullman e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a 

gruppi organizzati. L’esenzione si applica per ogni autista di pullman e per un 

accompagnatore turistico ogni 25 partecipanti; 

q) i diversamente abili regolarmente riconosciuti dalle commissioni mediche provinciali quali 

portatori di disabilità e beneficiari dell’indennità di accompagnamento e un 

accompagnatore; 

r) i soggetti che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da 

autorità pubbliche, per fronteggiare situazioni di carattere sociale nonché di emergenza 

conseguenti a eventi calamitosi o di natura straordinaria o per finalità di soccorso 

umanitario; 

s) i volontari che prestano servizio in occasione di calamità; 

t) il personale dipendente della gestione della struttura ricettiva ove svolge l’attività 
lavorativa; 

u) i soggetti che soggiornano nelle strutture del territorio comunale per motivi di lavoro. La 

sede del lavoro deve ricadere nel territorio di Castellaneta. E’ obbligo del richiedente 

l’esenzione, dimostrare con idonea documentazione la sede del

 lavoro. Detta documentazione andrà allegata al modulo di esenzione Allegato A e trasmessa 

all’Ufficio su richiesta; 

v) conducente e passeggeri, che alloggiando nelle strutture ricettive, hanno raggiunto 

Castellaneta utilizzando veicoli alimentati con motore elettrico o ibrido con motore 

elettrico (benzina/elettrico o gasolio/elettrico). Il gestore della struttura ricettiva dovrà 

documentare l’esenzione, allegando fotocopia della carta di circolazione, fronte/retro, 

dove si evince la proprietà e la classificazione del veicolo, per poi essere allegata alla 

dichiarazione di cui all’articolo titolari di auto elettriche.” 

 

• Modifica art. 5 comma 3: sostituire “dal 1° gennaio al 30 aprile e dal 1° ottobre al 31 

dicembre” con “dal 1° gennaio al 14 marzo e dal 16 ottobre al 31 dicembre” 

• Modifica art. 6 comma 2: inserire “- esporre le tariffe in vigore” 
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• Di integrare altresì il suddetto Regolamento dei n. 03 emendamenti presentati e 

approvati durante la discussione, meglio specifici in preambolo. 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

con separata votazione resa in forma palese, accertato e proclamato dal Presidente: 

Presenti 15 

Assenti: 02 Rochira, Tria. 

Favorevoli: 11 

Contrari:04 Arrè, Angelillo, Terrusi e Giannico 

Astenuti: 0 

 

DELIBERA 

Di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
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Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Geom. Maurizio Cristini Dott. Alessandro Langiu 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


